
COPIA

  CITTA' DI PARABITA
 C.A.P. 73052 – PROVINCIA DI LECCE

    ___________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE

 SETTORE 1 (UNITÀ DI LINE) “AFFARI GENERALI, COMUNICAZIONE, CONTENZIOSO,
SERVIZI DEMOGRAFICO-STATISTICI, SERVIZI TECNOLOGICI”

REG. GEN.LE N. 1435 DEL 15/11/2023 REG. SETT.241 DEL 15/11/2023

OGGETTO: Affidamento diretto servizio di integrazione dell`ANPR delle liste elettorali e 
dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione. Accertamento d’entrata 
contributo PNC - A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 - Investimento 
1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” - Finanziato con risorse del 
FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR”. Impegno di spesa. CUP 
F51F23001200001 – CIG A01F251A15.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamato il decreto sindacale n. 15 dell’08/11/2023, con il quale è stato conferito, tra gli altri, 
allo scrivente l’incarico di Responsabile del Settore 1, con attribuzione dei compiti e delle funzioni 
previste all’articolo 107 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Preso atto che competente all’adozione del presente atto è il Responsabile del Settore 1 e ritenuta, 
pertanto, la propria competenza;

Considerato:
in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:

 di essere legittimato a emanare l’atto;
 di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

 Determina n. 1435 /Settore 1 (Unità di Line) “Affari Generali, Comunicazione, Contenzioso, Servizi Demografico-Statistici, Servizi Tecnologici” 
del  15/11/2023   -  pag. 1 di 7



COPIA

 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:
 che  il  soggetto  destinatario  è  stato  individuato  ricorrendo  a  criteri  di  natura  oggettivi 

assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;
 di  non  essere  al  corrente  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitti  di  interesse  relative  al 

destinatario dell’atto;
 di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
 di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari;
 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto 

e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Richiamate:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 116/2022, con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;
 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  117/2022,  con  la  quale  è  stato  approvato  il 

Bilancio di previsione 2023/2025;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 06/2023, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025;

Visto il  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  17  ottobre  2022,  con  il  quale  sono  stati  definiti 
l'adeguamento  e  l'evoluzione  delle  caratteristiche  tecniche  della  piattaforma  di  funzionamento 
dell'ANPR (Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente) per la sua integrazione con i dati 
relativi all'iscrizione nelle liste elettorali.

Considerato che  devono  essere  utilizzate  le  funzionalità  del  sistema  gestionale  del  Comune, 
opportunamente integrato con i web services messi a disposizione da ANPR;

Visto il  Decreto  n.  18  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  –  Dipartimento  per  la 
trasformazione digitale “Riparto di risorse da assegnare ai Comuni per l’integrazione nell’ANPR  
delle Liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al D.P.R. 20 marzo  
1967, n. 223 per la realizzazione dell’intervento PNC - A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 -  
Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” - Finanziato con risorse del FONDO  
COMPLEMENTARE AL PNRR”, che all'art. 2, comma 1, recita: «Il contributo spettante a ciascun  
Comune è determinato in un importo forfettario (lump sum) riconosciuto in funzione della fascia di  
popolazione  residente  cui  appartiene  il  medesimo  soggetto  beneficiario,  così  come  di  seguito  
definito: (…) – per la Fascia 3 (Comuni 5.001 - 20.000 abitanti): € 3.928,40”;

Rilevata  la  necessità  di  accertare  l’entrata  di  €3.928,40  sul  cap.  553  Cod.  2.01.01.01.001  del 
Bilancio di Previsione 2023/2025, esercizio 2023;

Considerato che:
- occorre  provvedere  in  merito  con  la  massima  sollecitudine,  al  fine  di  assicurare  la 

funzionalità degli adempimenti elettorali e le procedure di accesso al contributo previsto 
entro il 01/12/2023;

 Determina n. 1435 /Settore 1 (Unità di Line) “Affari Generali, Comunicazione, Contenzioso, Servizi Demografico-Statistici, Servizi Tecnologici” 
del  15/11/2023   -  pag. 2 di 7



COPIA

- la ditta Datamanagement Italia SpA, C.F. e Part. Iva 14788511005, con sede legale in Via 
Carpi, 2 – 00171 – Pomezia - Roma, è l’attuale fornitore del software in uso ai Servizi 
Demografici e dei relativi servizi di assistenza e manutenzione;

Ritenuto di:
 scegliere quale criterio quello del minor prezzo;
 individuare quale importo base su cui procedere a ribasso €3.000,00 (IVA come per legge 

esclusa);

Evidenziato che:
 dato l’importo del presente affidamento, non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 

programma biennale dei servizi e forniture di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 che trova 
ancora applicazione in virtù del regime transitorio previsto dall’art. 225, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs. n. 36/2023 fino al 31.12.2023;

 trattandosi  di  appalto  di  servizi  e  forniture  d’importo  inferiore  ad  €  140.000,00,  fermi 
restando gli  obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti  dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art. 62, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto;

Dato atto che:
 l’art.  50,  comma  1,  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.36/2023  stabilisce  che  le  S.A.  procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante,  nel rispetto dei principi contenuti  nel Titolo I,  Parte I,  del Libro I del citato 
D.Lgs. n. 36/2023, tra i quali quelli del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato;

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico finanziaria e tecnico-professionale; 

 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n.36/2023 l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non  rilevante  per  le  microimprese,  piccole  e  medie  imprese,  non  è  ulteriormente 
suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente, in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

Considerato che si è proceduto a trattativa diretta sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) con il suddetto operatore economico (RdO n. 3838024);

Esaminata la  documentazione  amministrativa  e  l’offerta  economica  inviata  in  risposta  alla 
trattativa diretta n.  3838024 e  ritenuta congrua e conveniente per l’Amministrazione in relazione 
alle attuali condizioni del mercato;

Considerato che  la  predetta  società  ha  notevole  e  pregressa  esperienza  nel  settore,  idonea 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 Determina n. 1435 /Settore 1 (Unità di Line) “Affari Generali, Comunicazione, Contenzioso, Servizi Demografico-Statistici, Servizi Tecnologici” 
del  15/11/2023   -  pag. 3 di 7



COPIA

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Dato atto che gli elementi essenziali del servizio sono: 
 oggetto: servizio di integrazione delle liste elettorali in ANPR;
 importo: €2.500,00;
 fornitore: Datamanagement Italia SpA;
 motivazioni dell’affidamento: necessità di garantire gli adempimenti normativi derivanti 

dall’integrazione delle liste elettorali in ANPR;

Preso atto che:
 la Ditta Datamanagement Italia SpA ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti ex artt. 

94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, giuste dichiarazioni sostitutive in atti;
 sul  portale  ANAC  in  data  15/11/2023  non  sono  state  rilevate  Annotazioni  riservate 

corrispondenti al n. di Codice Fiscale/P.IVA della Ditta 14788511005;
 è stato acquisito il DURC prot. INAIL_40553139 con validità fino al 29/01/2024; 
 il CUP assegnato all’intervento di cui in oggetto è F51F23001200001;
 in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (L. n. 136/2010 e 

ss.mm.ii.) è stato assegnato il CIG: A01F251A15;

Ritenuto, pertanto, affidare alla Ditta Datamanagement Italia SpA il servizio di integrazione delle 
liste elettorali in ANPR per un importo di €2.500,00 (IVA al 22% esclusa per €550,00 - importo  
complessivo  €3.050,00)  e,  successivamente,  procedere  alla  stipula  del  contratto  derivante  dalla 
trattativa diretta n. 3838024;

Evidenziato che nella trattativa diretta è stato precisato che “Il servizio deve essere correttamente  
eseguito entro il 17/11/2023 in modo tale da poter richiedere il relativo contributo PNC-PNRR al  
Ministero tramite la web application di ANPR entro il 30/11/2023. Si procederà alla liquidazione e  
al  pagamento  della  fattura  inerente  a  tale  servizio  se  e  soltanto  se  verranno  raggiunti  
tempestivamente gli obiettivi di cui sopra e il Ministero concederà il contributo di che trattasi”;

Rilevata  la necessità di impegnare la somma complessiva  di €3.050,00 (Iva al 22% inclusa) da 
imputare sul cap. 591 Missione 01 Programma 07 Cod. 1.03.02.99.999 del Bilancio di Previsione 
2023/2025, esercizio 2023;

Visti:
- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Visti, altresì:
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

 Determina n. 1435 /Settore 1 (Unità di Line) “Affari Generali, Comunicazione, Contenzioso, Servizi Demografico-Statistici, Servizi Tecnologici” 
del  15/11/2023   -  pag. 4 di 7



COPIA

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto, 
ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, avendo verificato:
- il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore;
- la correttezza e regolarità della procedura;
- la correttezza formale nella redazione dell’atto;

DETERMINA

1. Di richiamare  la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e 
costituente motivazione ex art. 3, L. 241/90.

2. Di  accertare l’entrata  di  €3.928,40  sul  cap.  553  Cod.  2.01.01.01.001  del  Bilancio  di 
Previsione 2023/2025, esercizio 2023, quale contributo assegnato al Comune di Parabita per 
la  realizzazione  dell’intervento  PNC  -  A.1.1  Rafforzamento  Misura  PNRR  M1C1  - 
Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” - Finanziato con risorse del 
fondo complementare al PNRR.

3. Di affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.36/2023,  il  servizio di 
integrazione  delle  liste  elettorali  in  ANPR,  approvando  la  Trattativa  Diretta  (RDO)  sul 
MePA n. 3838024, avente i seguenti elementi essenziali:
 oggetto: servizio di integrazione delle liste elettorali in ANPR;
 importo: €2.500,00;
 aggiudicatario: Datamanagement Italia SpA (C.F./P.IVA 14788511005);
 motivazioni  dell’affidamento:  necessità  di  garantire  gli  adempimenti  normativi 

derivanti dall’integrazione delle liste elettorali in ANPR;

4. Di impegnare la somma complessiva di €3.050,00 (Iva al 22% inclusa) da imputare sul cap. 
591 Missione 01 Programma 07 Cod. 1.03.02.99.999 del Bilancio di Previsione 2023/2025, 
esercizio 2023.

5. Di dare atto che:
o il  presente  provvedimento,  comportando  impegno  di  spesa,  diverrà  esecutivo  al 

momento  dell’apposizione  del  visto di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’articolo 183, comma 7 del D.Lgs. n. 
267/2000;

o ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 
ss.mm.ii.,  il  programma  dei  pagamenti  conseguente  all’adozione  del  presente 
provvedimento  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  i  vincoli  di 
finanza pubblica;

o il  presente  provvedimento  viene,  quindi,  trasmesso  al  responsabile  del  servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000;

o la presente Determinazione, essendo rilevante ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza  amministrativa,  sarà  pubblicata  anche  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

o l’istruttoria del presente provvedimento è stata curata dal Dott. Diego De Pascalis, 
Responsabile del Settore 1.

 Determina n. 1435 /Settore 1 (Unità di Line) “Affari Generali, Comunicazione, Contenzioso, Servizi Demografico-Statistici, Servizi Tecnologici” 
del  15/11/2023   -  pag. 5 di 7



COPIA

6. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune e per l’inserimento nella raccolta generale.

Parabita, 15/11/2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott. Diego DE PASCALIS

PARERE SULLA REGOLARITA' CONTABILE

Il  sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone il  visto di regolarità contabile e ne 
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del T. U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. M. P. T. M.A. Descrizione Importo N.Imp N.SubImp

.

1 2023 591 01 07 1 03.02.99.9
99

Affidamento diretto servizio di 
integrazione dell`ANPR delle 
liste elettorali e dei dati relativi 
all’iscrizione nelle liste di 
sezione. Fondo 
Complementare al PNRR - 
Impegno di spesa. CUP 
F51F23001200001.

3050,00 2172

Parabita, 15/11/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Mirko VITALI

Osservazioni:

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 2094

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 

 Determina n. 1435 /Settore 1 (Unità di Line) “Affari Generali, Comunicazione, Contenzioso, Servizi Demografico-Statistici, Servizi Tecnologici” 
del  15/11/2023   -  pag. 6 di 7



COPIA

Comune di Parabita, dalla data 17/11/2023 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Dalla sede Municipale, addì 17/11/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

f.to  Addetto Pubblicazione

Visto è copia conforme all’originale

Parabita, 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott. Diego DE PASCALIS

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Parabita

 Determina n. 1435 /Settore 1 (Unità di Line) “Affari Generali, Comunicazione, Contenzioso, Servizi Demografico-Statistici, Servizi Tecnologici” 
del  15/11/2023   -  pag. 7 di 7


